
ANEXO A-19 (Anverso) 
 

Quadro A (a ser preenchido pelo sujeito passivo) 

À RECEITA ESTADUAL: 

O contribuinte ao lado identificado requer, com base nos dispositivos do Livro I do RICMS 

abaixo indicados e nas demais instruções, autorização para transferir saldos credores: 

_ Na hipótese de transferência pelo art. 58 (exportação), especificar abaixo o 
dispositivo legal e o código da GIA, conforme Apêndice VII, Seção II:  
Dispositivo Legal: __________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Código da GIA: _________ 

_ art. 59, II, "a", nota 02, "a" (Diferimento - matéria-prima etc.); 
_ art. 59, II, "a", nota 02, "b" (Diferimento - máquinas, equip. etc.); 

_ art. 59, II, "a", nota 04 (Diferimento - energia elétrica); 

_ art. 59, II, "______" (Demais hipóteses, especificar a alínea); 

_ art. 59, III (Fabricante de veículos - pagamento de substituição tributária); 
_ art. 59, IV (Serviços de transporte de carga). 

 

 

 

 
 

 

 

 

Carimbo do CGC/TE 

1. Saldo credor de ICMS em ____/____/_____ ...................................................................................................................... R$______________ 

2. Saldo credor acumulado em decorrência de exportação (anexar demonstrativo) ............................................................. R$______________ 

3. Número do Termo de Acordo e data em que expira ........................................................................................................... Nº:    _____/_____/____ 

4. Total do saldo credor acumulado em virtude de a operação subseqüente estar ao abrigo do diferimento que 

pode ser transferido (RICMS, Livro I, art. 59, II, "a", nota 01) ............................................................................................. R$______________ 

5. Saldo credor relativo ao último período de apuração já transferido até esta data ............................................................. R$______________ 

6. Valor que pretende transferir  ............................................................................................................................................... R$______________ 

7. Existe crédito tributário com exigibilidade suspensa em decorrência de:  

a) medida liminar concedida sem caução ou sem depósito? _ Sim _ Não R$______________ 

b) depósito do montante integral? _ Sim _ Não R$______________ 

c) impugnação administrativa? _ Sim _ Não R$______________ 

d) moratória em vigor? _ Sim _ Não  

8. Existe crédito tributário inscrito como dívida ativa? _ Sim _ Não  

 
_______________________, _____/_____/____ 

(localidade)                             (data) 

 
____________________________ 

(assinatura do requerente) 

 

Quadro B (a ser preenchido pela Receita Estadual) 

INFORMAÇÕES DA FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS ESTADUAIS 

9. O contribuinte está em dia com o pagamento do imposto? _ Sim _ Não 

10. O contribuinte tem crédito tributário inscrito como dívida ativa sem garantia ou sem moratória em vigor? _ Sim _ Não 

11. O contribuinte foi autuado nos últimos 5 anos ou tem crédito tributário inscrito como Dívida Ativa? Em 

caso positivo, detalhar no verso; se o crédito tributário correspondente estiver extinto, parcelado ou 

garantido na forma da lei, ou com exigibilidade suspensa há, pelo menos, um ano, responder não. 

 

 

_ Sim 

 

 

_ Não 

12. OBSERVAÇÕES: 

 

 

 

 

 

13-A. Indefiro o pedido em razão de:  

 (   ) o requerente não atender as condições exigidas no RICMS, Livro I, art. 57 

 (   ) inexistir saldo credor acumulado 

13-B.  (   ) Autorizo a transferência de saldo credor 

13-C.  (   ) Encaminhe-se à DFC/RE 

_______________________, _____/_____/____            _____________________________________ 

                (localidade)                       (data)                       Autoridade Fazendária Competente 

INFORMAÇÕES DA DFC/RE 

14-A. (   ) Retorne-se o presente expediente à Fiscalização de Tributos Estaduais para ________________________________ 

14-B. (   ) Encaminhe-se ao Subsecretário da Receita Estadual 
_______________________, _____/_____/____            ____________________________________ 

           (localidade)                       (data)                              Autoridade Fazendária Competente 

INFORMAÇÕES DO SUBSECRETÁRIO DA RECEITA 

15-A. (   ) Indefiro o pedido 

15-B. (   ) Autorizo a transferência de saldo credor no valor de R$ _____________________________ 

_______________________, _____/_____/____            ____________________________________ 

                                           (localidade)                       (data)                                     Subsecretário da Receita Estadual 



 

   Quadro C (a ser preenchido pelo sujeito passivo) 

DEMONSTRATIVO DAS TRANSFERÊNCIAS DE SALDOS CREDORES REALIZADAS 

NOTA FISCAL  DESTINATÁRIO  

Número Série  Nome ou Razão Social CGC/TE  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

DATA 
SALDO CREDOR 
TRANSFERIDO 

(R$) 


